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УДК 524.834 

PYTHON БАҒДАРЛАМАЛАУ ТІЛІНІҢ КОСМОЛОГИЯДАҒЫ КЕЙБІР 

ҚОЛДАНЫЛУЛАРЫ 
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ 4-курс студенті, 

Ғылыми жетекшісі- Мырзакулов К.Р 

 

Космология-ғаламның пайда болуын, құрылымын және эволюциясын зерттейтін 

ғылым екені бәрімізге мәлім. Қазіргі уақытта космология ғылымның ең белсенді дамып келе 

жатқан салаларының бірі болып табылады және оны зерттеу күрделі есептеу әдістерін қажет 

етеді. Мен бұл тақырыпты таңдау себебім Python өзінің қарапайымдылығымен, икемділігімен 

және Космология саласында кеңінен қолданылатын болғандықтан ғылыми ортадағы ең 

танымал бағдарламалау тілдерінің бірі.Бұл мақалада мен Python-ның космологиядағы 

мәселелерді шешу үшін, қалай қолданылатынын қарастыруға тырысамын. Космологияның 

негізгі міндеттерінің бірі-Ғарыштық телескоптар мен басқа құралдардың көмегімен алынған 

деректерді талдауға тырысамын. Python-да NumPy, SciPy және pandas сияқты қуатты деректер 

құралдары бар, олар үлкен көлемдегі деректерді тез және тиімді талдауға және өңдеуге 

мүмкіндік береді.Соңғы бірнеше жылда Python көмегімен космологияда айтарлықтай 

жетістіктерге қол жеткізілді, соның ішінде ғарыштық микротолқынды фондық деректерді 

талдау, қараңғы материяның таралуын модельдеу және өте ауқымды галактикалық 

шолулардан деректерді өңдеу құралдарын әзірлеу. Бұл мақалада мен Python-косм 
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космологияда қолданудың кейбір мысалдарын қарастырамын және олардың ғаламды 

түсінуіміз үшін маңыздылығын талқылаймын. 

Космологиядағы деректерді талдау Ғаламды, оның пайда болуы мен эволюциясын 

зерттеуге байланысты зерттеулердің маңызды кезеңдерінің бірі болып табылады. Космология 

ғаламның ауқымды құрылымын, галактикалар мен жұлдыздардың пайда болуын және Үлкен 

жарылыстан кейінгі алғашқы сәттерді зерттеумен айналысады.Көптеген құралдар 

космологияда деректерді талдау үшін пайдаланылады, соның ішінде NumPy, SciPy, Astropy 

және Matplotlib сияқты Python кітапханалары. Бұл құралдар космологтарға деректер жиынын 

өңдеуге және талдауға, кескіндер мен спектрлерді түрлендіруге, 3D модельдерін құруға, 

Әлемнің динамикасын модельдеуге және т.б. мүмкіндік береді. 

Мысал ретінде аспан сферасында галактика шоғырларының таралуын сызып 

көрейік.Python-дағы командаларын теріп алайық: 

 

 
 

1-сурет. .Python-дағы команда 

 

Бұл код Astropy және Matplotlib кітапханаларын деректерді жүктеу, галактика 

кластерлерінің координаталарын шығару және олардың координаталары негізінде аспан 

картасын құру үшін пайдаланады. Кодты орындау нәтижесі яғни графикті төменде көре 

аламыз: 

 

 
 

2-сурет. Галактикалар шоғырларының аспан сферасында таралуы. 

 

Бұл графикте галактикалар шоғырларының аспан сферасында таралуын көруге 

болады, бұл ғаламның құрылымын және оның уақыт бойынша дамуын көріп білуге 

көмектеседі. 

Ғарыштық объектілерді модельдеу - бұл планеталар, жұлдыздар, галактикалар және 

т.б. сияқты ғарыш объектілерінің сандық үлгілерін және компьютерлік модельдеулерін жасау 

процесі. Бұл модельдер ғалымдарға ғарыштағы гравитациялық өзара әрекеттесу, 

жұлдыздардың эволюциясы және галактикалардың пайда болуы сияқты әртүрлі физикалық 
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процестерді зерттеуге мүмкіндік береді.Ғарыш объектілерін модельдеуге арналған 

құралдардың бірі - Python бағдарламалау тілі және NumPy, SciPy, Matplotlib және басқалары 

сияқты сәйкес кітапханалар. Мысалы, гидродинамика мен гравитация теңдеулерін 

пайдаланып галактика моделін жасауға болады, содан кейін нәтижелерді салу үшін Matplotlib 

қолданбасын пайдалануға болады. 

Мұндай галактика моделін құруға және оның бетін салуға арналған Python кодының 

мысалын келтірейік: 

 

 
 

3-сурет.Питондағы код 

 

 Бұл код галактика бетінде кездейсоқ нүктелерді жасайды және оның гравитациялық 

потенциалын модельдейді.Алдымен гравитациялық тұрақты, Күннің массасы, Күн радиусы 

және галактика радиусы сияқты бірнеше тұрақтылар енгізіледі.Содан кейін біркелкі үлестіру 

арқылы галактика бетіндегі нүктелер үшін радиустар мен бұрыштар жасалады. Осыдан кейін 

галактика бетіндегі әрбір нүктенің координаталары және әрбір нүктенің массасы есептеледі, 

ол галактиканың жалпы массасының Күннің массасына тең, санына бөлінген бөлігі ретінде 

есептеледі.Содан кейін галактиканың гравитациялық потенциалы гравитациялық потенциал 

формуласы мен нүкте массаларының қосындысын әрбір нүктеге дейінгі қашықтыққа көбейту 

арқылы есептеледі[4]. 
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4-сурет. Галактика моделінің 3D шашырау сызбасы 

 

 Соңында, matplotlib кітапханасының көмегімен галактика моделінің 3D шашырау сызбасы 

салынған. График галактиканың үш өлшемді үлгісі болып табылады және оның пішінін 

визуалды түрде бағалауға мүмкіндік береді. Алайда бұл кодтағы галактиканың моделі өте 

қарапайым және галактиканың айналуы, массаның таралуы және т.б. сияқты көптеген 

факторларды ескермейтінін атап өту керек, сондықтан ол галактиканың дәл моделі емес. 

Питон арқылы маштабты фактордың графигін тұрғызайық.Маштабты факторды 

анықтайық ол үшін зат тығыздығының динамикасын сипаттайтын Фридманның 2-ші теңдеуін 

аламыз[1-2]: 
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(14)-теңдеудегі c-константасына тоқталып өтейік. Ол үшін маштабты фактор мен тығыздық 

мәні белгілі деп алайық бақылаулар нәтижесінде [3-4]: 
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Бұл жердегі k=0 себебі ғалам жазайық.Сонымен (3)-теңдеуді (4)-теңдеуге әкеліп қояйық: 
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Бұл жерде “+” таңбасы өсіп жатқан ғаламды береді.Ал “-” таңбасы қысылып жатқан 

ғаламды беред.(6) теңдеуден келесі теңдеуді аламыз: 
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Мінекей осылайша маштабты факторды анықтаймыз: 
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5-сурет.Маштабты фактор 

 

Мақаланы қорытындылай келе, Python бағдарламалау тілі космология саласында 

жұмыс істеуге арналған әмбебап құрал екенін атап өтуге болады [5]. Оның NumPy, SciPy, 

Pandas, Matplotlib және басқалары сияқты қуатты кітапханалары мен фреймворктары 

деректерді талдауды, ғарышты модельдеуді және машиналық оқытуды ыңғайлы және тиімді 

етеді.Осылайша, космологияда Python бағдарламалау тілін пайдалану ғарышты зерттеу 

қабілетін айтарлықтай жақсартады және ғалам туралы білімімізді байытады деген шешімге 

келдім.. 
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Бұл жұмыс f(T) модельдерінің фондық динамикасын зерттеу үшін Байес машиналық 

оқытуды қолдануға бағытталған .Қазіргі уақытта қол жетімді Хаббл бақылауларының 

деректерін пайдалана отырып, фондық динамика параметрлерінің кеңістігі зерттелді. f(T) 

гравитация теориясы Байес машиналық оқытуды қолданумен шектелген үш модельді 

сипаттайды. Линзалар үшін де, дерек көздер үшін де әртүрлі қызыл ауысу диапазондарын, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Уравнение_Фридмана
https://jakevdp.github.io/PythonDataScienceHandbook/

